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Prawowierne y  O yczyfle uwagi do Pri* j 
wowiernych Rzeczypoipolitey Stanów na 
Seym Konwokacyi generalney w Roku 1764. 
Dnia fzoftego Maia zgromadzonych y  *do 1 
caiey Prawowierney O yczyzny z żalem 
przeciwko Synom domagającym fię wolne* j 
go y  publicznego używania Wiar albo ra- * 
czey Sekt y  Reliyi Akatolików w Narodzie j 

Polikim od Lat 890. Katolickim Prawo- ,
wiernym.- ^  0 ,> v

T
Rudno niefarknąć kiedy boli; trudno fię hieżalić k ied y  
Oyczyfte przeciwności ciężką Powfzechnemu Dobru za- 
daią ranę* tym barziey kiedy o Prawowierną y  Katolicką 
idzie Reliią* tyle W iekami żarliwie utrzymywaną; tru
dno nie mówić* y  na innych poiłępki* zamyślaiące niegodziwe Je y  

wyrządzać bezprawia., z powinnym nieodezwać fię żalem. Niech 
każdy byleby tylko nieintereifowany Tę nieznośną Oyczyzny j 
zważy krzywdę* y  rozfądzi^ ieżeli Ona tylą Prawami Kardynał- 1 
nemi* Statutami* Konilytucyami liberum Exercltium innych W iar 
zakazuiącemi* zafzczyconą y  zmocnioną będąc* niema iłufzney \ 
przyczyny fwoie fprawiedliwe wynurzyć żale* że niektórzy Je y  j 
Synowie na Łonie prawdziwey W iary Katolickiey wypielęgno
wani* czyli iakowegoś zylku nie uhamowaną chciwością, czyli Błę
dów Dyflydentikich wielomogącą zarazą zaćmieni, do tego w  Pro- 
iektach oślep rozrzuconych, zmierzaią celu* ażeby na naftępuią- 
«ym Seymie Konwokacyinym więkfza AKatolikom co do rozfie^
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wahîa ich Sekty., y  pozyfkanîa w yżfzych Urzędów była nadana 
wolność. ,

Powtórzyć teraz przynależy W ielkiego Statyiły y  Prawdzi
wego Katolika Szczefnego Herburta te iłowa: (a) kO Religio omni 
auro, gemmifquc pretiofior! O vita ltfa carior ! O nomen dulce ! O Jus  
eximium noftrce Republic# ! O Leges Primee Jagellonicce! O Horodlia ! O 
V ici unia ! O Jedlno ! O Korczyn! O graviter dcfjderata, d? aliquan- 
do reddenda genti Polonce unanimis Religio!

Dla BOGA! czy niedofyć ieit dla D ysydentów  Polikich^ że prze
ciw ko tylu dawnym Statutom y  Prawom po śmierci Zygmunta 
Augufta na pierwfzym Interregnum,, lubo przy Protelłaęyach y nie- 
pozwoleniu prawie wfzyiłkich. *XX. Biíkupow, y  WoiewodztW 
Mazowieckiego, Płockiego* Podlaikiego, Ra wfkiego, wyrobiły dla 
fwoiey mniemaney Wiary pokoy y  beTpiec/eńiłwo, pod tą iednak 
wyraźną kondycyą y zakazem: że luboufu non Ju re  ( iłowa TąKon- 
federacyi ) maią wyflaivionc Zbory, y w nick fivoie E x  crcitium  ̂iednak gdzie 
na to Zborow wyłączonych nic maią, tam ich erygować nicpowmni. w  Ko.n- 
fiederacyach Gen. W arfzaw. Anno 1632. 1648.1668.. 1674. w  Ro
ku zaś 1733« V o L 6.fol. zkonjedcrowane Stany Rzeczypofpoi it ey cxo- 
ticos cult us detonando przy prawdziwcy Wierze Katolickiey ohflawac obo- 
wiązały fię.

Teraz tedy Panowie DySydenci terni fię nie kont.cntuiąc Pra* 
w am i w  Rzeczypofpolitey ( że tak rzekę) wymiifzonemi, zabiega
ją rożnemi drogami; mocno iię Raraiąc, ażeby im więkfza, co do 
Promocyï, y  zażywania ich. obrządków, y nauki, wolność była 
pozwolona. /

Niech k to , prawdziwą KatoljcRley Oyczyzny wzbudzony mi
łością, y  iłarodawną o ley dobrą Wiarę uięty żarliwością, iakowe, 
na zbicie y  przefzkodę tych ułożonych zam yiłow fzkodliwych, 
Wynayduie fpofoby y  racye, Ta przez powinny obowiązek Tu
rn nięnia mego, z tym iię moim wyraźnym r tłumaczę zdaniem; z 
którym y na Seymie hę oświadczę. Ze pozwolić iefzcze więkfze- 
go Liberum exercitium W iary Ichtnciom Akatolikom w Polfzcze*

c ie ilto
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icił to iedno* co w yftaw ić  dzieło* w  iftocie fwoiey niegodziwe f  
niesprawiedliwe* w  doświadczeniu niepotrzebne y nieprzyzwoite* 
w  Sztukach niebeSpieczne y nieSpokoyne. Jeft niegodziwe* a za- 
lym  niesprawiedliwe* z tych dwoiakich przyczyn: Z  pierwSzey, 
iako według Iłów oitatniey Konfederacyi-i733. Wfzyfikicb Pwffiti 
ugruntowanie na prawdzhvey Czci BOGA y Wierze prawdziwey zafadza 
fię, tak z przeciwney (Irony dla fa łfiyw ey Reliyi częito do upad
ku Kroleiłwa nakłaniaią/ię* y dlatego SałSzywą Reliią do Pań- 
itw a wprowadzać Katolickiego * lub wprowadzoną żeby fię krze* 
w iła wSpomagać* ieit to rzecz złą y  niegodziwą wzniecać* ied 
Spoiobem Szkodliwym kąkol między pSzenicę podfiewać; a zatym 
według nauki Samey Ewanyelii dopuSzczać tego* czego fię przez 
Sprawiedliwość niegodzi; WSzak to wSzyitkim wiadomo* że która 
RzeczpoSpolita chce być dobrze rozporządzona* niedopuSzcza in** 
nych Reliyi* a ieSzcze SałSzywych. ¿ażd y  zaś praw dziwy Ka* 
tolik przyznać powiaien* że iako ieden BOG* iedna Wiara dobra-, 
tak oprocz Katolickiey dobrey* inne wSzyftkie Reliie błędliwą S| 
Superfiicyą.

Teraz tedy zważyć proizę* feżeli rzecz godziwa y  Sprawiedli
w a dla Dobra niby iakiegoś takowemi Błędami zarażać Kray 
Katolicki ? Żaden rozumny tego mowie niemoże* żeby była rzecz 
godziwa y Sprawiedliwa* w ilk i między Owcami chować* truciznę 
na fiole* uktorego proite Dzieci fiedzą* pokładać. Jeit rzecz nie** 
godziwa y  zdrugiey przyczyny; bo czynić w b rew  tylu Prawon* 
Koronnym* lub innych do ich wzruSzenia y  łamania pobudzać, 
ieit poltępek arcy niegodziwy y niesprawiedliwy. A  małoż ieit 
Praw  yStatutow Koronnych* które zacząwSzy od Roku 1424. Vol. u 
fol. 83* Już mieczem od Granic Koronnych ivfzelkic Heretyckie Bfędy od~ 
wracać każą, iuż Heretyk albo icb Obrońca, lub o kerezyą podeyrzany velut 
Reg ice Maieflatis offenfor ma bydź imany y karany  ̂ Już y  od JanuSza u- 
tłzielnego Kfiążęcia Mazowieckiego wypadł Dekret* od Rzeczypo* 
fpolitey za Prawo przyięty, zakazuiąc Dyiiydentom, aby fię nie-» 
# aży li w  całym  Kiięitwie Mazowieckim; a o fib lm k w  Mieście War*
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fzawłe znaydować, tym barzicy nauki five rozfiewać pod utratą życia y  - 
konfifzkowania Dóbr tak ruchomych iako nieruchomych9 An: 1^25. Vol. L 
fol. 448. Tit. Decr. Naolłatek w iżyiłk ie KogSederacye Generalne* 
©Sobliwie oitatnia Konfederacya W arfźawika A n : 1733. Vol. 6. Fol. 
$8i* reaflumuiąc iławną Konfederacyą 1717. przykazuie w  tych Iło
w ach : a ktarzybykoLwiek zDyjJydcntow ważyli fię febadzki Nabożenfhy 
y kazania iawtic czynić* albo Naufzycielow Kacerjkicb* Predykantów* na 
wypetnienie -obrządków Jwoicb zaciągać* lub dobrowolnie przychodzących 
przyimowaćy takowi gdy to im dowiedziono będzie* naprzód winą pieniężną* 
potym więzieniem*, nakoniec wygnaniem oraz z fiuemi Predykantami karani 
bydż maią,. Fundament zaś: tego Praw a y  KonSederacyi ieił pier- 
w fzy Statut Anno 1404.. Vol. 1.. fok 8$. T it. Vladisluus, który w  
tych* a nie innych terminach wyraźnie wfpomina:: że btędy Here
tyckie fzkodzą y wątłą Wiarę Chrzęśćiańjką-, y upadek Rzeczypofpolitey 
czynią.. Toć arcy niegodziwą, arcy niesprawiedliwą rzecz czynią.

Kulili fię o to DyfTydenci: nie raz*, naprzód Roku 1^70. aby 
im  Liberum Exercitium Sekt pozwolono b y ło , a  gdy niektórzy 
Senatorowie, albo iadem K acerilw a zarażeni* albo* refpektem lu
dzkim uwiedzieni1,  albo iakim pozorem (okropność tak  niegodney 
izeczy odradzaiącym ) pociągnieni, poczęli na to zezwalać* Jan  
Sierakowikl Woiewoda Łęczycki* gorliw ą, a uczoną mową oparł 
fię; temu*, wyw odząc iak niegodziwa K atolikow i, nieprzyiłoyna 
Oyczyzny Synowi pozwalać krzewić fię niedowiarilwu* rozryw ać 
przez rozróżnienie umyiłow Kroleilwo* tym wolność u fiebie da
w a ć , którzy w  kraiach od Zwierzchności Kościoła Świętego oder
w an ych  ciężką niewolą. W iarę Katolicką uciemiężają. T ą mową 
©świecił wSzyiikich* y  podobną gorliwość w w ielu  wzbudził* a 
tak mocne Dyfiydentow u filowania ( które y Samego Króla iuż fię 
przynaglać do tega zdały ) z nieśmiertelną przed Bogiem y ludźmi 
T ego Senatora y TowarzySzow Jego- chw ałą na wiatr poSzły. W in- 
fzow ał mu pięknym liiłem z Rzymu tey gorliwości W ieiki naSź 
Kardynał HoziuSz* y  dziękowały a do aalSzych dzieł Prawego 
Katolika godnych pobudzał; który liił na końcu tego piSma poło- 
żemy. Jużhttp://rcin.org.pl



Ju ż  nawet y  po Konfederacyi w  Roku 1Ś73. uczynioney gdzie 
pierwfzy raz wymufzone było na Katolikach dopufzczenie wolno* 
śei Sektom przez zawiefzenie Exekucyi furowych Praw ( co po- 
tym ponowiono ieft, y  Krolowie im to beipieczeńitwo przyrzekli) 
Rarali fię nie raz, zwłafzcza około Roku 161$- przez Konfederacyą 
wymodz nowym Prawem toż Liberum Exercitium,, iako ieit krom 
innych dokumentów, kilka Kfiążek przeiłrzegaiącychKatolików, 
aby na to Prawo niepozwalali, ofobliwie. Deklaracya nowego’ Prawa 
Konfederacyi, ktorego fię domagają PP. Ewangelicy„ Jeżeli tedy Polacy 
Katolicy z Heretykami natenczas na?poły pomiefzanr, niedopu- 
ściliim  tego Prawa, na tyle nalegania, iakiżby przed Bogiem y  
Ludźmi wlryd był Katolikom; którzy fami teraz fą  itanowicielami 
P raw , pozwalać, dopieroż pretendować więkfzey wolności dla fu- 
peritycyi H eretyckiey, którą Przodkowie nafi co- raz barziey 
chwalebnie ukracali. Dziefięć fprawiedliwych racyi Autor p o- 
mienioney DcklaracyidaiGtzz co Karolicy niepowinnr n auch w ale
nie tego Prawa zezwalać* J a  z nich tylko iednę, która* rfofyć 
„ ie i l  dla praw ych Katolików, wfpomnęr Katolicy wfzyfcy' iż fię 
„czu ią być fynami Kościoła Katolickiego* a Synami poftufznemi, 
„uznaw aiąc zwierzchność Duchowną od Boga daną, y  poważność 
„ ie y  tak w ielką, że co zwiąże na ziemi, będzie związanp y  w  N ie- 
„b ie , ważyć fię niechcą, ani mogą przeciwko zakazaniu tegoż 
„K ościo ła pod Klątwą famernu O ycu S. zachowaną in Bulla coewe 
„ Domini: gazie w fzyiłk ich  fautores Hcercticonm in caufa Rcligionis,  y  
„ ty c h , którzy prawa iakiekolw iek flanowią, na ubliżenie y  obra- 
„żenie wolności, y  praw Kościelnych, w yklina tpfo> fattd y  fza ta
c o w i  do rąk podaie. Co ieśli fię komu mało zda, temu na świe- 
„ c ie  nic w ielkiego zdać fię nie może; gdyż to naywiękfza rzecz ieil 
„ b y ć  anathema a Chrjflo,  być fzatanowi na dufzy oddanym , y  b yć , 
„ ficut Etbnicnm ć r publicamm. Nie Ceremonia to w  Kościele Kato
l i c k im  Klątwa, ale wyłączenie od Chryfiufa, takie, że ( iako 
„łam  Pan w y ło ż y ł)  nie za Ghrześcianina, ale za Poganina, y  tego* 
„ c o  Boga niezna, ma być taki każdy poczytany: « a  który pod-
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p
„-piifute fię fam Pan Chryitus w  Niebie wedle obietnicy fwoiey.

Ani mi z tym profzę nie wyieżdżać, że potrzeba y przyzwo
itość tego w yciąga, ofobliwie w  Miaitach Polfkich, żeby więkfza 
Akatolikom co do wypełnienia ich obrządków, była nadana wol
ność. Dla BO G A ! tyle Miait znacznych y naypierwfzych w  Euro* 
pie rachuiemy, gdzie Kupców, Rzęmięśnikow Dyifydentow nie 
m afz, a przecię te Miait a kw itną, y  w  ludzie do rożnych itanow 
fpofobne obfituią, bo na iakim Fundamencie te innych barzo o- 
inylne i eh mniemanie, że DyiTydent, iuż prze to lepfzy kupiec, 
lepfzy rzęmięśnik; wfzak po wielu Miaitach Akatolickich widzie
liśmy rzęmięśnikow rofpuitnych, y niedobrych, Kupców bankre- 
to w , y  źle iię rządzących; y owfzem po niekorych Miaitach Dyf- 
fydenckich, barziey pragną mieć do nflug fw oich Katolików dla 
ich poczciwości, a niżeli fwoich DyiTydentow. Będą y nafze Mia- 
ita kw itneły y  bez H eretyków; niech tylko Rzeczpofpolita y  u 
ilebie, y po Miaitach lepfzy uczyni porządek. Niech Prawa, o- 
fobliwie Iśonitytucya 16S9. ^ o l. 4- ¿20. Tir. Ajjckuracya Miafi
w fw o im  powinnym będzie zachowaniu, która przykazuie, aby 
przy Miaitach, Miaiteczkach, wfzelkie Jurifdykcyie były znieiione. 
Żeby w fzyfcy ktoreykolwiek kondycyi y ftanu, nawet-. Ducho
w nego, grunta y Domy przy Miaitach maiący, wfzelkie O) era Ci- 
vilia zarowno zinfzemi Miefzczanami ponoiili. Zeby nie dawali 
protekcyi ofobliwie Rzęmięśnikom unikaiącym kary y Juryzdy- 
k cy i Miaita. Niech Kupcy fwoie odbieraią długi, a bankretować 
nie będą; niech Rzęmięśnicy zoitaną płatni, to lepn będą, y z innych 
Miait Katolickich na mieizkanie przybędą. Niech inni Ichmość 
w  fwoich iię utrzymuią impetach, y  fprawiedliwości, a barziey 
zem ity z Rzęmięśnikow upominaiących iię o zapłatę fami niech 
nie czynią, bo te wfzyltkie poitępki y dzieła nafze fąiław ne y w  
innych Miaitach Cudzoziemskich, y  dla nich iię obawiaią doPol- 

' fki "przychodzić, będąc przyuczonemi w  Abfolutnych Pańiłwach 
do inney fpraw7iedliwości, y  do innych znofzenia porządków:

| wfzak po niektórych Miaftąch ofobliwie dziedziczny ęhj. gdzie fpra-
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wiedliwoić zíw oiey  níe wypada kluby,, y  roñropne Tą rządy, idzi* 
y  handel dobrze,, y  Rzęmięśnicy Katolicy fą dobrzy, . y$J¿ Granic 
RateCzności fwey nie wykraczaią.

Prawda że niektóre Miaíta y wiie Pograniczne fąfleckicft 
przyięły Dyifydentow, ale czafy niedawnetni mufiały ich powro
cie, nie bez znacznego y dofyć wyciągnionego wypłacenia, za ich 
trzymanie. Y  zawize hę ptzez racyie doświadczenia obawiać 
przynależy, Sąheckich przyimować ludzi, a iefzcze Dvfíyden- 
tow , bo za pierwfzym Ordynanfem Monarchy fwego, z dobytkieifl 
w  Polfzcze zebranym, zawize powrócić będą muheli. Toć nić 
widzę fprawiediiwey potrzeby takoWemi ludźmi Sąheckiemi do- 
bra Polikic ofadzać, którzy za ikinieniem lwoich abfolutnych Mo
narchów rzucaią Polikę. Głębiey idąc w  tey materyí na omył- 
ney y fzkodliwey niby potrzebie funduiącey hę; Pytam hę daley 
co tego za w ielka ieit potrzeba ,  Miaña w  Polfzcze łub imic 
mieyfca Dyífydentami napełniać ? chyba pewnie dla tego, żeb) 
podobną zuchwałością iako Toruń.* więkfzą liczbą DySydentow 
napełniony w  Roku 172&. przy tumulcie wfzczętym, grubo, y  zbył 
wykraczaiącą śmiałością, Kościoły Katolickie przez zuchwałych 2 
Pofpoiftwa g w a łc ił, rabował, y  w  Kroleñwie Pollkim niezboźną 
ręką Obrazy ŚwiętyehPańikich na zapalczywe ognia rzucał ñufy,a pd 
tych iefzcze zbyt niegodziwych‘pohępkach Sąheekie Akatolickie 
Potencye do W oyny przeciwko Polakom Panom fwoim wzbudzał^ 
buntował, yoftatnią odgrażał ruiną, za odebrane y wykonane fpra- 
wiedliwości Dekreta. Naoñatek y przyzwoitość iakowa dó tegc 
pozwolenia Akatolikom*, nas Polaków nakłaniać żadną miarą nie- 
powinnar y  owfzem gdyby niebyło Praw Koronnych, źważaiąc 
że DyíTydentíkie Kroleitwa y  Panñwa nam Katolikom w  fwoicł 
Kraiach Liberum Exercitium niepozwalaią, a iakże Rzeczpofpolitt 
PoHka Katolicka więkfzą wolność Dysydentom ma nadać ? Ti 
DyíTydentíkie Panñwa nam Katolikom w fw o ich  kraiach Liberurr 
Exercitium niepozwalaią, y  owfzeih mocno zabraniają; ieżeli nie 
wierzyfz ¡ Czytay furowe Edykta w K hążce ktorey Tytuł: choaMw

czc
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ćte z Francuzkiego na Polfki ięzyk wytłumaczone, przez które
coraz więkfzem i Katolików gnębią prześladowaniami, uiiłuiąe 
z gruntu Rzymiką w  fw ych  Pańitwach wykorzenić Reliią.

Y  tak cp .do Anglii mówiąc, w  Roku i^8* Krolowa Elżbieta 
nakazała wfzyitkiin iwego Kroleitwa Obywatelom , aby każdy 
w ykonał przyiięgę, wyrzykaiącą iię, za Głowę Kościoła Świętego* 
Iłiikupa Rzymikiego; a którzy Iey niewykonali, wygnaniem albo 
więzieniem .karani b y li, a niemało y  śmiercią. Kroi zaś Jaku b , 
iako b y ł K atolików  obiecał tak uciemiężać, iż famego Joba mieli 
nad iiebie poczytać za fzczęśliwfzego; tak to fprawdził przez dóbr 
y  życia wydzieranie; iż nieiżczęśliwe za Elżbiety czterdzieści 
cztery dla Katolików czafy, zdaw ały iię złotemi, względem po
łow ą krotfzyćh żelaznych za Jakuba. A coż mówić o Edyktach 
y  Dekretach podobnych, Jrlan dyi, Szkocyi, Hollandyi; gdzie 
wfzyitkie Narody y naybezecnieyfze Sekty zupełną zafzczycaią iię 
wolnością: Kalwińika jSekta ieił prardominans, a fama tylko W ia
ra Katolicka jeit poniżona, y ia k  mówią [ervilitcr ancillatur, a iefzcze 
przeciwko wfzelkim Prawom , Paktom y Kapitulacyom dawnym 
dla befpipczeńftwa W iary Katolickiey uczynionym. Czytać te 
w fzyitkie kapitulacye każdy może w  Kfiędze Piotra Cbryftiana Bera, 
•tu Lugdunie NiderlanUkim 1621. drukowaney.

Alp na coż mi do poJtronnych Dyffydentow Pańitw iiągać, 
maiąc w  famey Polfzcze podobne Przykłady w  Pruikich M iaitach, 
mianowicie w G dańiku , ipżeli Wiara Katolicka przy tylu Prawach 
y  Konitytucyach, przy tylu Reikryptach y Dekretach Krolewikich 
Konitytucyami 1638. 16^9. approbowanych, w  ludziach Katoli
ckich czyli handel prowadzących, czyli w innym  itanie y  Ju - 
ryzdykcyi zoitaiących, ciężkiey nieponofi krzyw dy ? Rzęmięśnik 
w  czeladnickiey kondycyi przychodzący, że Katolik, iuż trudne y  
niepodobne w  Gdańiku znayduie mieyfce, nie bez znacznego opła
cenia iię. .

To tedy namieniwfzy, niech każdy zważy umyflem niein- 
tereiTowanym, ieżeli iaka nawet przyzwoitość wyciąga tego, że-
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by w  Polfzcże więkfzey wolności przydać Akatolikom ? kiedy 
ich Pariitwach y  Miaitach tak na Wiarę Katolicką biią, naiłę- 
puią, iurowemi Edyktam i ukryślaiąc, prześladuią; y ow fzem ztey 
famey przyczyny byłaby wfzelka nieprzyzwoitość y oczywifta 

■, krzyw da, ofobliwie Miaftoin Polikim, maiącyrh od Krolow y Pa
nów  fwoich Dziedzicznych Prawa y Przywileie fwoie, gdyby , 
wjbrew tym ich Prawom Dyííydenci mieizali hę y handle iwoie 
prowadzili. W izak wyraźnie Statut Alexandra mowi y  poitana- j 
w ia : Statuimus, ut dcinceps, nihil novi conjłitui debcat, quodficret in prę- 
judicium ac WtCvmmodum cujuslibet privatum.

Dopieroż iak ieft rzecz niebefpieczna y niefpokoyna, pozwą* 
lać Dyifydentom więkiżego W iary y Obrządków ich rozfzerze- 
nia, z doznanych iuż Skutków łatwo to dowieść y pokazać. Nie- 
przywodzę tu ciężkich y krw aw ych iławnych Woien, iuż w  Kro- 
leftwie Francuzkim , iuż w in n ych  Pańftwach dla fpiíkow y bun
tów DyiTydentlkich odprawionych; niewfpominam, iak ieft rzecz 
niebefpieczna, prędka y  łatwa ku zepfuciu Katolików, fzerzące hę 
rożnych Reliyi nauki: iakiemi napełniają fentymentami, iako nie
godziwą wolnością ftimnięnia zarażaią wielu, mamy toż famo z 
uitawicznego doświadczenia: y  na dowod tey prawdy ledwie iuż 
niepowfzechney po wielu mieyfcach fzerzącey hę, nietrzeba ob- 
fzernych przywodzić racyi; bo kto z kim przeiłaie takim pofpoji- 
cie llaie nę. Dobry z dobrym ( według wyroku famego Eolkie- 
go ) Przewrotny z przewrotnym, do iednego zmierzać będą celu.
W te tedy tłumaczenia niewchodząc biorę na świedećlwo nafze 
Interregna, pod czas których dla DyfTydentíkich fpraw y buntów 
Pollka nafza iak wiele kłótni zamieízania y nŁeipokoyności do
znawała ? Y  tak pominąwfzy inne Interregna dla iamych zawzię
tych Rew olucyi DyiTydentlkich niefzczęśliwe; przynależy tu przy
pomnieć Elekcyą Zygmunta III. (b) podczas ktorey Panowie 
DylTydenci, chcąc pozyikać więkfze w iary fwoiey rozfzerzenie, 
iakich fpiíkow y zawaśnienia, iak ich odpowiedzi y buntów, czynić
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&ieprzeftawali. Oni albowiem wdziefięć tyfięćy ludzi, od Stani
ka w a Gorki pierwfzey głow y DyiTydentow W oiewody na ten czas 
Poznańikiego y Zborowikich Akatolików , zaciągnionych ( mię
dzy ktoremi było pięćfet Cudzoziemikiego zaciągu) na Elekcyą 
przybyli: oni Katolicką partyą przez wzgardę y  naśmiewiiko na
zywali czarną zchadzką, fw oy ziazd generalnym Zgromadzeniem 
nazywaiąc: Oni Rokofz obwołali y do niego Senat przyciągnąć 
ulitowali: Oni Jana Zamoyikiego Kanclerza y Hetmana Koronne
go za nieprzyiaciela Oyczyzny głolili, że utrzymuiąc Wiarę Kato
licką był im przeciwnym iuż iuż y Woyiko fwoie Itoczyć z iego 
fzykami chcieli, y  iuż Działa w yrychtow ali byli ku Senatorom; 
tak dalece że Prymas z tego mieyica na koniu uiachać muliał, za 
ktorego perfwazyą Zamoylki z pola ziachał, y  przez to uchronii 
fię Braterikiey krw i rozlania; Brzezirilki iednak Kanonik Kujawfki , 
w  tym rozruchu na placu poległ. W iękfzeylię doczytafz Rewo- 
lucyi czytaiąc Artykuł o Jpecifikacyach wfzyjlkicb zdrad Jedycyi,zamiefzania 
y innych kryminalnych akcyi od Heretyków w Polfzcze popełnionych, tu Kjię- 
dze kiorcy Tytuł dwa Miecze wWarfzawie drukowaney. Ja  tylko te
raz fzczegulnie dzieło Opatrzności Boikiey adoruię, że Konfede- 
racya 1733. KonRytucyą ilwierdzona Ichmciom DyiTydentom U- 
rzędow Koronnych y Litewikich W oiewodzkich, Ziemikich y Gro
dzkich, a zatym y  Poiellłw  na Seym Konferować zakazała. Przy
należy na koniec dla przeitrogi nafzey y  Konlłytucyą Seymu Par- 
czewikiego tu namienić, która w  tych Rowach z doświadczenia 
m ów i: (c ) Foki tedy za Przodkow nafzych o Werze iednojłaync .rozumie
nie w Ludziach było, poty też na Prawo, Urzqd3 na wftyd przyrodzony 
wielka między ludźmi baczność by\a3 a zatym fpraioy ićh wfzyjłkie pofpo- 
lite y ofoblnuc widomym prawie fzczęściem od Boga, y znaczną fławą upo- 
flronnych ludzi ozdobione były. Gdzie zafię gdyśmy boiaim przeciwko
BOGU, y powinności fwey przeciw Jemu zapomnieli pomiefzawfzy fię ro- 
żncmi Wiarami, Uyzrzy ktofię ieno przypatrzyć chce3 iako y Prawa Jłę- 
piały3 Urząd Poiuagę fwą Jlracił3 y wjłyd przyrodzony y pojfufzcńfłwo

wygajło.
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wygafto. Zaczyni y  my w niefprawie, y Rzeczpofpolita w wielkim odmę* 
cic, y zamierzaniu zoftafa, iżJię u nicy czafem y na dobrą Radę zdobyć, a 
ezęfłokroć co (ję więc dobrze naradzi, to ku ßiutkowi fwcmu przywieść trudno, 
co bez pochyby za fprawiedlrwym gniewem y karaniem Bojkim na nas przy -  
fzło. Niechże każdy zważy dobrze,, ieżeii to wSzyiłko o tera- 
żnieySzych Polfkich czaSach ,  czaSach niedobrych y tyle Lat bez 
Rad Seymowych zoiłaiących, cźaSach pełnych kłótni, nierządów 
y  n iepokoow , nie *ści y nieweryfiknie ? y  ieSzcze da dopełnienia 
pewnie jakow ych oflatnich niefżczęśliwości dla O yczyzny, za
chciało iię nam niektórym, aby więkSza wolność w  używaniu 
Sekt DyiTydentom była pozwolona.

Senacie Prześwietny y  Stanie Ryceriki, Staropolikich Praw , 
y W iary Prawowierney Katolickiey żarliwy Obrońco, dawnych 
O yczyitych w yrokow  czuły y nieuiłraSzony iłrożu, w tych niepo
myślnych uciikach żalach y  utrapieniach Oyczyzny, do Ciebie pro- 
źbę inoię obracam. NiewSpominam o Przy/iędze J J .  W W . Sena
torów: (e) Quid quid npcivi fcivero dr inte llexcr o, avert am, A  czy 
może bydź co Rzeczypofpolitey SzkodliwSzego nad Herezyą iakową 
lub iey rozSzerzenie? wSzak famaDifparitas cultus diverfitatem inducitani- 
morum\ milczę y  o wielkim  y  o ściiłym obowiązku Sumnięnia J J .  
X X . Bifkupow w  utrzymaniu Prawowierney W iary Katolickiey, 
iuż z Bo/kich w yrokow , luź y  z iiłoty Stanów ich, iuż y  tylu Pro- [. 
wincyalnych Sądów, mocno y  pod ciężkiemi rygorami obliguią- 
cych , ile że naywyżSzy Paiłerz DuSz naSzych BOG y Sędzia, z Ich 
Rąk DuSze Krwią Chryftufa odkupione a ’ im powierzone odbierać 
będzie przy ściiłym oraz rachunku, to tylko dla wzbudzenia wię- 
kSzey żarliwości w iercach  Pollkich Wiarę y Prawo kochających, 
powiadam , że nic przyzwoitszego, nic godziwSzego, y Sprawie- j 
dliwSzczego, iak w ielkich w  Oyczyznie ludzi, ieżeii niewewfzyft- 
kim przynaymniey poczęści naśladować. O iak byli żarliwi o ; 
'Wiarę y prawo, dawni Polacy] ( f ) Ow Kardynał Oleśnicki, 
ktorego fłaropolika przy prawowierney Reliyi żarliwość taka 
__________________________ B2 '  była

(e )P rm  inGerp. Litt, in Janufzowflsi ( f ) Cromer üb. 20.
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*była,żenietylko miefzkalriych ale y  gościnnych cierpieć niem«gi 
DyiTydentow,czego oczywiity mamy dowod (g ) że gdy pierwfzy raz 
d© Krakowa przybyli PoRowie z Czech Huiiytow Sekty do K róla, 
Oleśnicki w  iam dzień W ielkonocny na wizyilkie Kościoły Kra- 
kowikie Interdykt w łożył; y  poty go niezdiął, ani Swiątnice Pań- 
ikie otworzyć kazał, poki Rę oni z Krakowa niewynieśli: który 
poftępek, gdy go Krolowi na inwidyą podał, onRę tym niealte- 
ruiąc, z taką dał /ię flyfzeć rezolucyą. ch) Cum.de Rcligione agitur, 
ñeque Regis, ñeque cujufquam omnino vultum at que minas fe ref or mid are, quin 
jdfaciat, quod reftum ejj'e intelligat. (i) Jędrzey Noíkoíki Biikup Płocki, 
Dobra znacznego Pana Dyilydenta który %  z w ielkich Poííeíyi 
Dziedziczką ożenił, w yliczyw fzy przewyżiżaiącą nad walor iinn- 
mę, odkupił, aby był tym ipofobem fwoią od wizelkiey DyiTyden- 
tłkiey zarazy uwolnił Owczarnią. W ielkie Wielkiemu prawdzi
wie y  Świętemu Prymaiowi Macieiowi Łubieńikiemu daią po
chw ały Polikie Kroniki, z iaką on żarliwością, z iakiin nieutfra- 
fzonym umyRem y  głębokiey przezorności natężeniem DyiTydent- 
ikiey, żeby Rę w  naymnieyfzym punkcie nieroziżerzała, przezka- 
dzał iuperflycyi ? A co żm o w ić  o W ielkim Kanclerzu Koronnym 
Jerzym  OiTolińlkim, kiedy po śmierci W ładyRawa IV. DyiTydenci 
przy gwałtownym  z buntów Kozackich zamieizaniu, chcieli coś 
zyfkac, ofobliwie żeby Artykuł Konfederacyi ich tykaiący popra
w ić y  r o z i ż e r z y t u d z i e ż  Dekret Seymowy o zburzeniu Zboru 
Wilenikiego ikafować, pomieciony Gorliwy o Wiarę Kanclerz z tą 
Rę publiczną oświadczył rezolucyą; Choćby nictylko Chmielnicki ale fam 
Lucyfer nafzey fzarpał wnętrzności Oyczyzny ,  y oflatnią ley groził zgubą, 
raczty tą ruiną pogrążonym bydż wolę, a niżbym miał zezwolić aby Jota 
iedno przydane było do dawnego Artykułu Dyjfydentow. Nie mnieyfzą 
y  Aibrychc StaniRaw KRążę Radzi w ił W ielki Kanclerz Litr. o- 
świadczył żarliwość; kiedy iekunduiąc fw ego Kollegi rezolucyą 
Z takim Rę dał Ryfzeć głofein: ( k )  Niezrozumiany PP. J}y[fydcniow 
proceder, Wfzyflkie Dckreta Grodzkie, Ziembie, Scymowe, Trybunalfkie,

 * _______________
f  (g)Lipiki 148 pag- 109. (h) Starowolfki in Vita Crac. p. 133. (i) 1« Vita Gaef. Arch, 
pag. 402. Danidewicz (k) Iu Priv. Radzi vil,________________
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ÁJfefforJkie w opaczną u nieb podpudaią interpretdcyą. ’(1) Ja  zaś z tym Mo
im oświadczam Jię fentymentem ze lubo moia fortuna na Kufi na flo tyjięcy 
Intraty, wielkiemu ( przy terainieyfzycb zamiefzaniacb Rcbellii Kozackźey ) 
podlega nicbcjpieezehfliuu, atoli y tę3 y lufafne życie fakryfikować będę go- i 
tow3 a na żadną fauoorc PP. Dyjfydentow niepozwolę innowacyą. O 1 
Przykłady chwalebne, O ! żarliwości niewyftawione wielkich na 
ten czas wO yczyznie Miniilrow, iakoście teraz powinni zaw íly- 
dzić, niektórych zdania Polakow i którzy dla iakiegoś niepe
wnego zylku y iumnięnia zepfowanego, proiéktuia y itaraią /ię o 
Liberum Exercitium Sekt Dyííydentíkich. Siuchaycie co Wam 
na koniec radzi flawny mówca y Statyiła Orzechowiki w  mowie 
fw oiey na Pogrzebie Zygmunta Augulta, nailępurąc mocno na 
Konfederacyą iprzyiaiącą JDy/Tydentom, y niepozwalaiąc na Libe
rum ich Exercitium: Hanc vos Confederationem3 non lcgem3 ( a ia mó
wię: banc de ampliando Sc ft arum Libero Exercitio fuggeflionem) fect 
tunquam pernicicm3 atque pejjem vejlram è medio tollite3 Rex3 Senatu sy 
Equités3 fi falvi effe3 boni mrï kaberi vultis*

CAKD1NALIS HOSIUS EPISC VARMfENSIS (m) I 
Joanni Sierakowiki Palatino Lancicienfi.

GratüJatur illi conftantiam in fiele Chrifhana&adperfevc-
rantiam hortatur

ET/i longius abium a Patria, /latus tarnen illius miferabi/is non' mino- 
rem animo meo perturbationem adfert, quam ii praefens ade/lem, üc e- 
nim animo pro/piccre vicleor celeriorem illius opinione multorum in* 

teritum , iicut ea quae cernuntur betflis. Quae pote/1 enim expeditior ad in-’ 
teritum effe v ia , quam fi Chri/His negetur, qui folus in hoc tantb rerum dl- 
fc rimine fervare  nos pote/1 1 Atque fpargitur hic nihil aliud 'in  proximis fü - i 
perioribus Com itiis, a&um fui/Te maiore contentionc, quam ut ne^are Chri 
jflum, utque ab illius corpore M yilico, pro quo verum , ills iu m , &  vivum cor- 
pus in mortem tradidit, diftingere liceret. Ghrrftus enim non folum Caput t» 
verum & corpus e/1, & e/1 unus Chri/lu* in corpore fuo. Quifquis igitur ab illius |

. __ ,   ________    corpo-
(1 ;  Geiloruta a. Morte Si&ifm. I I I  1^ 4 8 , pag. j ^ 2t J2g>----------  *----- £
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"corpore M yílico feparationem quaerit, flec a m p lia  quod in Symbolo nobis
prasícriptum eíl, Sanftam Ecclefiam Catholicam credere vu lt, is non minus 

'Ghriilum negat, quam ii Verbs*”  camcm íáftuin eft? negaref. Hoc nihilomi- 
nus aufi funt inportune quidain homines in proximis fuperioribus Comitiis a 
R .  Maieílate tanta contentions pctere, v e l extoquere potius, ut maiore eon- 
tentione nunquam res afta fuifle dicatur. Quae re f, ut initio fcripfi, ingentem 
animo meo cruciatum attulit; cum praefertim 5c hoc iili dicerent R .  M. quod' 
mihi tamen veriiim ile non {it, non omnino quod peterent concederé noluifie. 
Sed eil haec íingularis, &  nunquam Satis praedicanda D E I Bonitas, &  M isericor
d ia, quod cum in Summum periculum addufta res fuiflet, oílendit ille quod fi- 
bi reliquerit adhuc feptem m illia, qui non curvarunt genua ante Baal ve l Isle- 
bien vel Geneuen. Proruperunt enim ílatim gencroíi Chriílfsm ilites, &  pro 
Domo D E I muruin fe oppofuerunt, V ir i non folum illu ílri loco nati, verum 
&  ingenio &  iudicio, & eloquentia 5c prudentia praeíbntes, & excelfo quodani 
animo prasditi, qui tanto xelo fuifte dicuntur in tuenda & clefendenda contra ve- 
fanam perfidiem F.ide Chriíliana, ut eorum etiam zelum, ad quos magis propri- 
e muhus id pertinebat, Superare viderentur. Qui ílatim  impiorum Haeretico- 
rum furoiem reprefíerunt, & nequa fieret ad hos difeeífio, prohibuerunt. Inter 
eos non poílrema laus EL Veílrae tribuitur, quae cum quibufdam aliis, quos 
confiliornm fnorum Socios habuit, nihil curas, laboris, diligentiae praetermiíit in 
conServanda Fide Chriíliana, de qua prorSus abolenda, & in eius locum Auguíla- 
na perfidia Subfiitnenda tantopere fuit a Mamalucis laboratum. Vere diftum 
eil ab illo S. Patre; quod Fides non e/l nifi una, 8c quidquid eílpraster unam 
fidcm , non Fi^es Sed perfidia eíl. Perfidiamque non Fidem permitti fibi po* 
ítu larunt, quotquot relifta  confeííione Chriíliana, neScio quam confuíionem 
Auguílanam concedí fibi contendebant- M lror autem quae fit Srons iílorum ho- 
minum, qui confefiionis Auguílanse nomen, ei perfidias tribuerunt, quam, qui 
funt illius confeííionis, máxime deteílantur, &  in earn qui fuerunt in Sendomi* 
rienfi Conventículo Se convenifte iaftant, cum ab ea plurimos diflenfifle conítet. 
S i qui vero confenferunt in earn, prius approbarunt, quam viderunt, 8c in quam 
perfidiam conSenSerint ipfi nefeiant, Quamvis autem aeque perfidia fit Au- 
guítana confufio ficut alia quaecunque, tamen 8c illud palam eíl omnibus, 
quod qui confeííionis Auguílanae videri volunt, Calviniílas five Beziilas ode- 
runt cañe peius 8c angve, nec unquam eos dignos cenfuerunt, eum quibus col
loquium ve l collationem ullam haberent, quod efíe manifeílos hxreticos dice
rent, non íly lo  five difputationey Sed Sceptro M agiílratus refutandos. Itaque 
nunquam Suis eos congreífihus dignati funt: atque adeo in his civitatibus, ubi 
purum Lutheri verbum pro puro D EI verbo venditatur, quicunque funt eius Se-
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receptus* eis dari prohibetur. Interim noflri iAi v iri praeclatf confeifio- 
nis Auguilanae pallio non folum Sacramentarios verum & Valdenfes tegi v©- 
lunt, cum nihil fit apud Lutheranos, qui fuam propriam hanc eile confetfionem 
volunt, utraque ie ch  deteilabilius &  magis aboininandum. H»c ego non pro- 
pterea fcribo, quod Auguilanam confetfionem cxteris anteponendam eile, nee 
perinde f'ugiendam, ut alias, cenfeam. Nam apud me Lutheriilae, Calviniilae, 
Anabaptiilae, eodem funt omnes numero, cum una fit 5c eadem omnium per- 
fidia. Quamvis enim poileriores ii Tint longiusprogreifi,tarnen aeque funtutprim i 
in fuis erroribus fubmerfi. Parum autein referre puto, niim in littore maris, 
aut in mediis illiu s fluftibus margatur aliquis. Sed eorum impudentiamferre non 
potfum qui fe iaftant effe confeifionis Auguilanae,. cum per quos ea conditafuit 
ab iis non recipiantur, quin holles Evangelii pronünciantur, Ja m  quod ad i-  
pfam attinet confetfionem. Auguilanam» nec inter ipfos Lutheranos de ea fatis 
convenit, nam quae fait oblata Caefari ante annos XL,.earn Philippus 5c qui funt 
eius partium Adiaphoriilac, Synergiilae, Maioriilae, quod Manichaei fapiat hae- 
refim non ad nittunt, cum tarnen Lutheruseam  aperte profeiius fuerit, F iacci- 
ani contra, qui fo li nunc reliant Germani Lutheri difcipuli; quique vert>um 
illius non alio loco, quam quo verbu m D EIT haberi volunt, nec addi quidquam 
il l i ,  vel minui permittunt, earn quam Philippus poilea correxit* ve l ut illi 
loquuntur, corrupit, prorfus reiiciunt, fuoque Praeceptori Philippo falfi c ri
men obiiciunt, quem etiam diris aliquando devov'erunt, 5C cum ipfum, turn 
omnesqui fe&antur do&rinam eius, a communione fua eieeerunt, Legi-pro- 
xim is fuperioribus diebus grandem quendam librum, non fine magno failidio, 
qui colloquium Aldenburgienfe in icrib itu i. in quo de corruptelis Auguilanae 
confeifionis longa fait per menfes aliquot inter Ele&oriales 5c Saxonicos Theo- 
logos altero abhinc anno difceptatio. Bone Deus quibus mutuis fe homines 
illi conviciis in fe& m tur, quantis inter eos odiis certatur magis ut erga fe in- 
vieem  quam erga Chriftianos, quos Papiilas vocant, v infeilis animis 
eflfe videantur. Inter alia*, queruntur Eleftoriales quod eos ad coetum vel ad 
condones ad mittere Saxonici Theologi noluerunt, 5c pro excommunicatis ha- 
buerunt. Jdem  queruntur Saxonici de Ele&orialibus, quod cum Dreinam ve- 
niflent fumptis alis in altum fe efferentes excoinmunicationem contra fe pro* 
tulerint, feque nullam habituros cum illis deinceps focietatem denuntiarint. 
Sic illi mutuo fe invicem e coetu ildelium eiiciunt, 5c haereticos pronuntiant. 
Cur autem utrifque non credamus quod fint haeretici &  excominunicati ? Vtx 
ulla eft veritas in fcriptis eorum, quae mihi certior etfe videatur, quam haec 
vn a , 8c cui minus gravatim  nflentiar. Haec ego propterea Dominationi Ve* 
A r* fcribenda putavi, ut in te lligen t, quam fit eorum 'abfurda poilulatio, qui de

-  ' con-
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çonfeÆone Auguflana tantopere laborant, cum ea non folum a Chriilianis ve*
rum etiam ab ipfîs Lutheranis &  quidem utriufque partis tarn FJaccianis quam 

^PJiiJippianis ve lE b erian is prorfus reie&a iam ilt &  explofa. Mihi quidem ha- 
ôenus non magna fuit cum Dotninatione Veilra copfvetudo, fed cum allatum 
effet ad nos qnanta contentiope C hriili caufam contra IVLnialucos in proximis 
fuperioribus Com itiis défendit, qua prudentia, qua Eloquentia, quo anim o, 
robore, conatibus haeretieorum impiis obiliterit, ut cum v ita  fangvinem etiam 
fuum fe prius profundere oflenderet, quam ab eo per quem vocati fumus in 
.gratiam, in aliud Evangelium , quod cuiufvis eife potius., quam Chriili certo 
confiât* translationem fieri permitteret; incredibili quodam iilius amore exar- 
fî, atque hune illius animum tam fortem in tuenda Fide Çhriiliana fum exo- 
fculatus, neque tenere me potui* quandoquidem coram non licet, quin illi 
iaitem  per literas gratula^er, f^mulque Peum  precarer, ut condrmet hoc quod 
pperatus eil ifl illo, fuæque gratiæ dona magis indies atqne magis augeat. Si 
quod Dominationi Veilrae pjræilari a me aliquando officium &  obfequium poterit; 
eum diem quo mihi facultas eius rei dabitur cumprimis hilarem ducam, nec 
uilam  pro v ir ili mea bene merendi de Dominatione V eilra occafionem praeter- 
ytrçittam. Hoc fibi certo de me polliceri poteil. Romæ 15 7 0 .14  Oftobris-

EditUms Ctknknf. j$84* loin. 2. pag. 28?*
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